
 

Comune di  San Pietro in Guarano 
(Provincia di Cosenza) 

Copia di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE  

n. 81 del 22-11-2023 

Oggetto: Adesione al servizio offerto dall'Ufficio Acquisti ASMEL per facilitare i micro 
acquisti di beni/servizi da Marketplace Amazon - Assegnazione servizio gratuito 
ad ASMEL Associazione 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue del mese di novembre, nella sala delle adunanze, 
appositamente convocata, la Giunta comunale si è riunita con inizio dei lavori alle ore 11:30. Risultano 
presenti i signori:  

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Francesco Acri Sindaco Presente 
Mario Principe Vice Sindaco Presente 
Ugo Ventrella Assessore Presente 
Giovanna Marsico Assessore Assente 
Veronica Cozza Assessore Assente 

Presenti:    3 Assenti:    2 
 
Presiede Il Sindaco Dott. Acri Francesco che, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta. 
Partecipa alla riunione Il Segretario Comunale Dott.ssa Falvo Maria Rosa con funzioni consultive, referenti 
e di assistenza. 

********** 
 

Proposta di Deliberazione 
 

Il Responsabile del Servizio 
Richiamati:   
- il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165;  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 16.06.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;  
- la delibera di Consiglio Comunale n.11 in data 16.06.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 17.07.2023, esecutiva, è stato approvato il P. E. G.  ed il piano 
degli obiettivi per il periodo 2023/2025; 
- la delibera di GC n. 70 dell’11.10.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;  
- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della 
determinazione a contrattare;  
-  il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’articolo 29;   
- l’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 evidenziata la compatibilità monetaria del presente atto;    
- l’articolo 17 del decreto legislativo 36/2023;  
Visti: 
-  l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti 



telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di 
gara; 
- l’art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificata dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre, n.145 dispone l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico esclusivamente per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
- la proposta dell’ufficio acquisti ASMEL che, creando una maggior concorrenza tra operatori per i micro 
acquisti, consente l’accesso alla P.A. ai beni/servizi presenti su Amazon il cui acquisto, altrimenti, verrebbe 
frustrato dalla impossibilità di applicare le norme contabili – e in specie in relazione al rilascio della fattura e 
della conseguente applicazione dello split payment – con grave danno per la stazione appaltante;      
Considerato che: 

-  le amministrazioni locali per importi inferiori a 5.000,00 € (cinquemila euro) possono improntare la 
propria attività contrattuale non rilevando gli obblighi di ricorso ai mercati elettronici pubblici;  

- per effetto di specifiche analisi di mercato è emerso che i prodotti/servizi presenti in Amazon, oltre 
ad avere le caratteristiche tecniche confacenti alle esigenze della stazione appaltante, possono essere 
acquisiti a prezzi significativamente più convenienti;   

- tuttavia una delle maggiori problematiche per tale modalità di acquisto verso Amazon è relativa 
all’acquisizione corretta dei documenti fiscali (in particolare della fattura); 

- è possibile coniugare detta esigenza con i servizi apprestati dall’associazione ASMEL che consente – 
senza costi aggiuntivi – di far ricevere al RUP i documenti fiscali (la fattura) dell’acquisto effettuato 
in totale autonomia da parte della stazione appaltante e agli uffici di procedere con la c.d. scissione 
dei pagamenti (split payment), attivando delle procedure perfettamente compatibili con le regole 
contabili e amministrative e con le disposizioni del codice dei contratti. 

- pertanto è interessante ed opportuno avviare in via sperimentale questo servizio fermo restando che 
gli acquisti dovranno essere infra 5mila euro avulsi/estranei da ogni approccio di frazionamento.   

- tale modalità consente un notevole risparmio in capo all’Ente in quanto apre lo stesso alla possibilità 
di verificare sul mercato condizioni economicamente più vantaggiose in assoluta trasparenza e 
tracciabilità telematica, consentendo in tal modo di perseguire coerentemente i propri obiettivi di 
pubblico interesse nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità. 

-  nel caso di acquisto di prodotti/beni informatici il previo esperimento della procedura di acquisto 
dovrà essere autorizzata – per i prodotti in parola – dal Segretario Generale dell’ente (vedi schema di 
modello allegato che dovrà essere utilizzato da ogni responsabile che intendesse utilizzare la 
prerogativa di cui al presente atto); 

 
Evidenziato che:  
- il servizio che si sostanzia nel rilascio dei documenti fiscali (fattura) da parte dell’appaltatore/fornitore 

individuato direttamente dalla stazione appaltante in base alla valutazione sulla congruità 
tecnico/economica del prodotto/servizio acquisito;  

- ASMEL assolverà alle funzioni di mandatario senza richiedere un corrispettivo contrattuale, in quanto il 
mandato è a titolo gratuito poiché reso nell’ambito delle attività di servizio di ASMEL ai propri 
associati. Pertanto ASMEL avrà la sola funzione/compito – quale prestazione del servizio in oggetto – di 
consentire l’acquisizione della fattura (o altri documenti fiscali che dovessero risultare necessari) 
restando in carico al RUP le ulteriori classiche funzioni della scelta dell’affidatario previa escussione sul 
possesso dei requisiti; 

- l’acquisizione, ai sensi delle disposizioni di cui all’art.48,49 e 50 del Codice e all’art.1 dell’allegato II.1 
del Codice, avviene previa escussione informale di una più amplia platea di fornitori – attività svolta 
direttamente da AMEL - , realizzando, quindi, il pieno rispetto della libertà concorrenziale visto che 
comporta anche la considerazione di ulteriori soggetti non presenti nei mercati ufficiali (fermo restando, 
quale presupposto imprescindibile, il riscontro sul  possesso dei requisiti generali e il possesso di 
eventuali requisiti speciali richiesti dalla stazione appaltante) e non comporta pertanto in capo all’Ente 
alcun obbligo formale di rotazione considerato il fatto che l’acquisizione avviene nei confronti del 
soggetto che gestisce una platea smisurata di operatori economici e la scelta del prodotto/bene avviene 
direttamente sulla prestazione di cui si accertano adeguatezza tecnica e convenienza economica (ed il 
dato in parola verrà riportato nella determinazione di impegno/spesa specifico).   

- tale modalità consente un notevole risparmio in capo all’Ente in quanto apre lo stesso alla possibilità di 



verificare sul mercato condizioni economicamente più vantaggiose in assoluta trasparenza e tracciabilità 
telematica, consentendo in tal modo di perseguire coerentemente i propri obiettivi di pubblico interesse 
nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 49, c. 1 e dell’art. 147 bis, c. 1, DLgs 267/2000, sul presente 

provvedimento sono espressi i seguenti pareri favorevoli: 
a) di regolarità tecnica, da parte del responsabile del Settore amministrativo  
Visto il DLgs 267/2000 e ss.mm. 
Vista la Legge n. 208/2015; 
Visto il Decreto fiscale n. 193/2016 convertito nella L. 225/2016; 
Vista la legge di Bilancio 2023; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 
Propone di deliberare 

 
 La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Di aderire al servizio offerto da ASMEL che favorirà la produzione della fattura secondo le indicazioni 
evidenziate in premessa del fornitore espressamente individuato dalla stazione appaltante e secondo lo 
SMARTCIG comunicato dal RUP;  
Di precisare che a seguito di fattura sul prodotto acquisito si provvederà a corrispondere il pagamento 
ad ASMEL; 
Di approvare il Regolamento che si considera parte integrante alla presente;   
Di dare atto che l’attivazione di questo servizio non comporta ulteriori costi per l’ente, in caso di 
rispetto del richiamato Regolamento; 
Di evidenziare che in ogni in determina semplificata verrà riportato, oltre all’impegno di spesa, il 
riferimento al servizio apprestato da ASMEL acquisto da marketplace (AMAZON o altri che ASMEL 
dovesse individuare, previa verifica dei requisiti in particolare il DURC), acquisizione del prodotto e 
verifica correttezza/conformità dell’esecuzione (collaudo anche in forma semplificata), comunicazione 
ad ASMEL dei riferimenti da indicare in fattura che la stessa associazione produrrà al RUP. 
Di dichiarare, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ex art. 134, c. 4, DLgs 267/2000. 

 
 Il Responsabile del Settore 
 D.ssa Elena Lorenzet 
 

********** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta sopra riportata; 
Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 
Ritenuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 Tuel; 
Preso atto dei pareri; 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
Tanto premesso 
Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare senza modifica e integrazioni la proposta sopra riportata. 
 
Con separata e successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 



 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
N.267/2000. 

 
  



 

 
Parere di Regolarità tecnica 

Sulla presente si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere Favorevole di 
Regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
San Pietro in Guarano, 22-11-2023   Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Elena Lorenzet 
 
 
 
 
 

Parere di Regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, comportando 
lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente osservato: 
Rilascia parere: Favorevole 
San Pietro in Guarano, 22-11-2023   Il Responsabile 
 F.to C.d.L. Ugo Ventrella 
 
 
  



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

Il Sindaco 
F.to Dott. Francesco Acri 

  

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta ai sensi del D.Lgs n. 267/00, che la presente: 

 E’ stata pubblicata all’Albo on-line il giorno 30-11-2023, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. Reg. 
Pub. n. 1130 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 9058 del 30-11-2023 

San Pietro in Guarano, 30-11-2023 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo  

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-11-2023, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
San Pietro in Guarano, 30-11-2023 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Falvo  
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Maria Rosa Falvo 
 
 ______________________________ 
 


